
84  diário oficial Nº 34.611 Terça-feira, 15 DE JUNHO DE 2021

pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET e o Instituto Nova Amazônia – INÃ, 
que tem como objeto a cooperação técnica e financeira para a produção 
de ração artesanal  para a piscicultura feita por 60 mulheres agricultoras.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Termo de Colaboração supracitado, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 05/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 10 de junho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 666759

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 210 DE 14 DE JUNHO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada 
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5890292/3 NÉRIA SILVA IBRAHIM SENA 2020/2021 01/07 a 30/07/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 14 de junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 666830
PORTARIA Nº 212 DE 14 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada 
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA, Identidade 
Funcional nº 57205817/1, 15(quinze) dias de gozo de férias regulamentares 
no período de 19/07/2021 a 02/08/2021, referente ao exercício 2018/2019, 
interrompidas através da PORTARIA nº 011 de 16/01/2020, publicada no 
DOE nº 34.092, de 17/01/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 14 de junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 667246
PORTARIA Nº 213 DE 14 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada 
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, Identidade 
Funcional nº 57233947/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo, 
lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, 15 (quinze) dias de 
gozo de férias regulamentares, no período de 30/06/2021 a 14/07/2021, 
referente ao exercício 2019/2020, suspensas através da PORTARIA nº 181 
de 10/06/2021, publicada no DOE nº 34.609, de 11/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 14 de junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 667252
PORTARIA Nº 214 DE 14 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada 
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FERNANDA GERMANA VIANA PINTO, Identidade 
Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Ambiental, 
lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, 15 (quinze) dias de 
gozo de férias regulamentares, no período de 19/07/2021 a 02/08/2021, 
referente ao exercício 2018/2019, interrompidas através da PORTARIA nº 
012, de 16/01/2020, publicada no DOE nº 34.092, de 17/01/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 14 de junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 667256

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
O presente Apostilamento tem por finalidade Em virtude de erro material, 
retifica-se nos autos do processo, a grafia do nome do Outorgado, 
onde se lê: Gustavo SCHMARTZ, leia-se: Gustavo SCHWARTZ e Todas 
as demais Cláusulas, Subcláusulas e condições do Termo de Outorga 
em referência, não alteradas por este instrumento, permanecem 
inalteradas, pelo presente Termo de Apostilamento.
Data de assinatura: 08/06/2021
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 666983

OUTRAS MATÉRIAS
.

Aviso de Chamamento Público n° 002/2021 - DIEPSAC
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará – 
FAPESPA/PA torna público o Edital de Chamamento Público nº 002/2021, 
que tem por finalidade/objeto a escolha de uma Organização da Sociedade 
Civil, visando à celebração do Termo de Colaboração à execução do 
projeto PEAD: PESQUISA ESTADUAL POR AMOSTRA DE DOMICÍLIOS, 
cuja característica principal é a execução de coleta presencial de dados 
primários nos 144 municípios do estado e apoio técnico para construção 
da Pesquisa Estadual por Amostra de Domicílios (PEAD); nos termos da Lei 
Federal 13.019/2015; Decreto Estadual nº 1.835 de 05/09/2017.
As condições e especificações para atendimento do Chamamento, bem como 
forma de apresentação de propostas pelos interessados, estão disponíveis no 
edital que pode ser acessado no site www.fapespa.pa.gov.br.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor Presidente

Protocolo: 667199

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021
Errata do Protocolo nº 666194, publicado no DOE do dia 14/06/2021 (pág. 78)
Onde se lê:
Processo PAE nº 2020/609.947
Leia-se:
Processo PAE nº 2020/609.497

Protocolo: 666957

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021
Processo nº 2021/551.061
Objeto: Aquisição de duas licenças de software para desenvolvimento de projetos.
Valor Global: R$ 40.300,00 (2 x R$ 20.150,00)
Com fulcro no art.  29, II, da Lei nº 13.303/2016 (Cotação Eletrônica nº 22/2021).
Data: 09/06/2021
Orçamento: 23.722.1508.7669 - 44.90.40 – fonte: 0261
Contratada: MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 66.582.784/0001-11
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 666748
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021
Processo nº 2021/189.314
Objeto: Prestação de serviço de segurança do trabalho para elaboração de 
laudos de insalubridade e periculosidade.
Valor Global: R$ 4.700,00
Com fulcro no art.  29, II, da Lei nº 13.303/2016 (Cotação Eletrônica nº 13/2021).
Data: 08/06/2021
Orçamento: 23.331.1508.8243 - 33.90.39 – fonte: 0261
Contratada: R DOS A BERNARDES SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA.
CNPJ: 14.127.647/0001-93
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da PRODEPA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2021
Processo nº 2021/406.704
Objeto: Aquisição de licença perpétua de software para gerenciamento de virtualização.
Valor Global: R$ 49.990,00
Com fulcro no art.  29, II, da Lei nº 13.303/2016 (Cotação Eletrônica nº 21/2021).
Data: 10/06/2021
Orçamento: 23.126.1508.7671 – 33.90.40 – fonte: 0261
Contratada: PPN TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 05.673.799/0001-09
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA


